Dictamina

Table of contents

1.

[Page 33r]

Diligendo sibi tamquam intimo amicorum domino Tali de civitate Florentie Talis, Aretinus terrigena salutem et affectum totum et operam honoribus suis et comodis exponendam.

Circa vestri filii negotium utiliter deducendum, cui, discipline scolastice tradito, me vestra sinceritas in baiulum subiugare *Note: Subiugare o subiugari*, parola corretta su rasura voluit et custodem, fidelis consultor, studiosus admonitor et [voluntarius] extitit laborator. Ipse vero a paucis retro diebus nimium corruptibiliter vitiatus, salubribus incipit recalcitrare admonitis velut asper, sanum spernit consilium et necessarium auxilium non implorat, dum, miserabili quadam perversione seductus, salutifera preterit et accipit erumosa. Dolens itaque actenus circa ipsum velud inutiliter laborasse, cuius temerariam et effrenem lasciviam nequeo pro libito cohibere, ac etiam maioris culpe obrobrium fugiens, que male gesta sunt actenus nolui sub taciturnitate ulterius retinere. Ut saltem obesse non videar, dum videor non prodesse, me igitur consulente, festine accedere, si libeat, procuretis quod, si de beneplacito vestro proveniat, ut suis in antea debeam vilitatibus evacare, ipse, paterna compellente formidine [attentius] solito meis consultationibus acquiescens, honestis monitis pareat et utilium mandatorum honera non horrescat, quatenus, a turpiter inchoatis ingressibiliter resipiscens, studium cum festinatione repeatat, quod iam pene penitus, non sine rerum et dierum dispendio, pretermisit. Si vero ipse, forsitan in sua pertinacia ostinatus, circa turpia et dampnosa contumaciter, more solito, perseverare maluerit quam consilio sapienter accedere saniori, vobis et ipsi amicabiliter condolebo in talibus; criminari tamen non potero, ubi sincera fides et actio me excusant.

2.

Optimis affectionibus diligendum dominum Talem de civitate Aretii Talis Florentinus terrigena felicibus et iocundis successibus non carere.

Redditur anxia, redditur admirabiliter pariter et [stupenda] lictera quam misistis, in qua de moribus et natura filii paterne credulitati contraria referuntur, dum partem legitur elegisse contrariam qui vestris penitus *obtempnerare? obtemperare?* nutibus credebatur, et quamquam spiritum sinceritatis vestre turbaverit quodammodo, dum stulte repudiata iuvenilis simplicitas se moneri, fervor tamen caritatis eximie, quam, patris gratia, geritis circa prolem, tepescere non poterit nec debebit. Quo minus, solitis circa illum admonitionibus insistentes, malleo [correctionis] assidue indomite cervicis proterviam conteratis, [infamiter] patrie [Aretine] incuriam petiturum in proximo prestolantes, ut omnium investigata radicitus veritate malignitas increpata pro meritis peniteat, et doleat enormiter deviasse et omne dissolutum et devium ad modum et statum ydoneum reformatur; nichilominus eum, ut in aliquo repugnare non debeat, sed obedire humiliter votis vestris, duxi propensius altera sibi destinata pagina [premonendum].

3.

Talis civis Tali filio, et utinam digno nomine filiali, benedictionem quam meruit pro salute.

Homo totius puritatis et fidei, utilitatis nostre benivolus emulator, dominus Iohannes de civitate Aretii, tibi post meam absentiam traditus in baiulum et alumpnum, dum ipsius cogitatus sedulos et labores, quos circa tue gubernaculum iuventutis hilariter e?x *Note: x aggiunto in interlinea, forse da mano diversa? pendebat vanis curis et infructuosis operibus irritares, volens tuis malivolis obviare principiis, sed non valens, patris absentis sub dampnoso silentio noluit defraudare fidutiam, dum filii detrimenta perpenderet et taceret, ne male molitis vitiis, que iugiter in peiora subcrescere videbatur, serotinum post iacturam remedium puniretur. Illo igitur intimante, qui bene novit et debuit testimonium reddere veritati, multa, sed non omnia, tuorum male actenus presumptorum stilo licterali exposita didici et credidi tamquam vera. Itaque ut subrei in loco sermone te aloquar, me velle noveris firmiter et iubere quatenus viro prefato, cui ?tui te? te tue indevolutionis enormitas odibilem merito intulit et ingratum, confestim reconciliari acceleres, in primis humiliter postulata venia de offensis, prouinde suis omnibus, qualia et quanta precepit, votis et impositionibus pariturus; alioquin ad patriam quam male incolis Aretinam *Note: Scioglimento incerto cum celeritate venturus, singulariter investigabo que gesseris et, postquam de singulis reddideris rationem et penam subire pro meritis, meritum te iudicium coercedit, ut commissa impunita non [transeant] et committendi de cetero libitum tibi auferat pena? pene? dolor.**

4.

Caro sibi pre ceteris domino Tali terrigine Florentino Talis de civitate Aretii sincere semper voluntatis obsequium cum salute. Comorans filius in partibus alienis, qui sompno deditus vitorum ut ebrius, in lectulo pestifere [voluptatis] dormitans, clamantibus aliis non poterat expergisci, subito, per Dei gratiam vestra vociferante pagina excitatus, pretere maledictionis repudiare cepit consortium quod amabat et, factus denuo sue salubritatis nudus et honoris, studiis vigili cura et opere non desinit insudare scolasticis, quibus fuerat effectus inmodico inopinabiliter alienus. Iterum ad agenda solito more non prosilit ut festinus, sed meo semper consilio [premonitus,] provida deliberatione preponderat quicquid agit, dum sibi me utiliter adesse considerat, quem sibi sincerum copulari non dubitat in amicum: de quo ea michi progrederit corporis et mentis hilaritas, que fere maior non fieret [ut Note: Non va esclusa la caduta di una più ampia porzione di testo] si michi proprie filiationis commertium ligaretur. Sublatis igitur omnibus sinistris de medio, quibus

[Page 33v]

olim paternus animus alteratus [devium] revisitare proponebat, nisi alia postmodum specialiora subierint, ab Aretino itinere continere potestis indemniter pedes vestros.

5.

Suo reverendo preceteris genitori domino Tali Talis de civitate Florentie apud Aretium licteris traditus informandis personam sibi et animum ad singula reverentem. Avidus paterne dilectionis et gratie, ire indignationis timidus et furoris vestrorumque mandatorum non immemor, quem baiulum, quem alumpnum, quem curatorem sollicitum, sicut vestra confidebat paternitas, opinabar, domino Iohanni de civitate Aretii fideliter obedire in nichilo pretermisi. Dolus tamen lactitabat in animo cuius dulce propinabat in auribus lingua melos quod, qui pastor fidissimus simplicis sperabatur [ovicule] factus subito lupus rapax, dum sibi locus aderat, exercendis malignitatibus non parcebat. Ipsius ergo nequitia multis signis et actibus, multis dampnis meis et gravibus semel iterum atque iterum deprehensa, lesus pluries, sed amplius ledi nolens, hominem repudiavi consulere, qui solum infideliter consulebat, quod, procul a suo calamitoso regimine segregatus, nolo sibi de cetero subiacere. Dolens autem in intimis quod, sue sibi pravitatis [itinere] interrupto, nequit malignari pro libito, ut solebat, in me proinde suam immeritam concipiens ultiōrem, odium genitoris in filium sinistris suis et dishonestis relatibus studuit concitare, malivolam premachinatus epistolam vestrīs nuper aspectibus intimandam. Animi tamen sinceritas innocentis et omnium suarum objectionum imunitas ab omni suspitione me liberans, ab incursu paterne indignationis et verbere tuebitur me indemnem, quod mea [litterature] probitatis aviditas, declinans pro viribus ostacula studiorum in quantum vires ingenii patiuntur, se studiis continuandis [habilitat] et laudabiliter proficere gratulatur; ut tante igitur mendacitatis obrobrium in suum finaliter redeat inventorem, omnibus [investigandis] oretus que sunt gesta vel expedit venire genitorem ad genitum, vel ad patrem filium proficisci.

6.

Intimo sibi socio pro meritis [honorando] domino Tali Talis salutem et semper fructuosis proficere et semper proficere moribus et semper fructuosis proficere moribus et doctrina.

Nova et inopinata negotia novas curas, novos michi labores et varios addiderunt, ita quod, nequiens studium, velud opinabar, repetere, coactus, scilicet, rebus aliquandiu domesticis superesse, singula rerum mearum relicta vestre custodie gubernanda, Iohanni [portatori] presentium, [fratri] meo, postulo resignari. Et ecce quod, ad maiorem evidentiam et faciliorem negotii levitatem, cartam [cedulam] singula nomina rerum continentem? manibus vestrīs afferet manus eius.

7.

Spacialissimum carum suum dominum Talem Talis semper gerere feliciter se ac sua.

Benivolentie vestre licteris receptis alacriter et cogitis?cognitis,? diligenter protenus res vestrās in integrum de mea in fratris vestri transferens potestatem, non dolere non potui, dum in vestre [me] eque pariter utilitatis et commodi decrementum attenderem, [sinceritatem] vestram ad studium regredi presentialiter non valere. Consulo tamen, nichilominus induco, vos domestice rei negotiis celerem determinationem imponere ac temporis admittendi dispendio sagaciter precavere. Ad omnem tamen vestre candide dilectionis eventum utinam semper prosperum et iocundum adssum corde sincerus et opere preparatus.

8.

Borru de Borris Mediolanensis civis, Dei gratia potestas Aretii, Armondus Bononiensis, eadem gratia capitaneus populi Aretini, XII Antiani, universus populus, consilium et commune consiliariis et communi Luciniani dilectis suis salutem et consuete benivolentie stabilem firmitatem.

Sapientia peditum, fide purum, [discretione Note: Lettura incerta] conspicuum, moribus elegantem et experte probitatis animo communum virum nobilem Guielminum Soprapari, civem nostrum, inter maximos maximum, inter humiles humilem, inter providos et fideles locum sibi honorabilem vendicantem, regimini vestro per anni subsecuturi spatium baiulando prefecimus unanimi voluntate, per eum non irrationabiliter providentes tractari fideliter, salubriter et augeri universos et singulos terre vestre, quam inter loca cetera comitatus in omni dilectione precipuam reputamus. Ipsum igitur quanta decet cum hilaritate suscipe, quem nostra vobis fiducialitas recommendat, sibi proinde obsecuturi fideliter, dum sui regiminis perseverabit officium, feliciter, auxiliante Domino, terminandum.

9.

Magnifico et prudenti viro domino Borro de Borris Dei gratia potestati provido et excuso, militi domino Armondo, eadem gratia capitaneo populi Aretini, Antianis XII, universo pariter populo et consiliariis et communi Aretii honorandis admodum et timendis universi et singuli castri Luciniani terrigine fervidum et devotum obsequium integra cum affectione salutem.

Liquidis innotescat operibus quam debite, quam sincere nos diligt,

[Page 34r]

qualiter nostra desideret commoda et honores communitas Aretina, dum nostra et nostrorum sollicita procuratrix fidem precogitat et [discretionem Note: Lettura incerta] in homine cui portandum gubernaculum terre nostre securius recommendet. Satis igitur gratiosum et utile reputantes quicquid circa nostri deputationem regiminis ex parte vestra noviter est provisum, dum Guielminum Soprapari, pro futuris temporibus de beneplacito vestro traditum, nostris benegerendis negotiis in rectorem unanimi et sollempni cum gratulatione recepimus, sibi more subditorum ad dominum libenter et fideliter parituri, ita quod pro tante dilectionis inditio quam promte comprobant et utiles actiones. Ad grates multifariam referendas assurgimus, ob hoc retenti discretius vestrorum imposta prosequi libitorum.

10.

Singulari portui et tutele sue, videlicet [genitrici] pre ceteris honorande, domine Tali, suo victrico, immo patri, amando filialiter et timendo domino Tali de Oliveto Talis apud Florentiam, salute spoliatus et gaudio, desideratum gaudium et salutem.

Qualia sint et quanta patibula captivorum non didicit qui calicem carceralis amaritudinis non gustavit. Ut calamitas igitur inexprimenda quam patior terminetur prius quam diem mee liberationis preripiatur in carcere dies mortis, dum morti consimilis in [pendulo] vita manet, pia genitrix, pius victricus pereuntem filium recolat et privignum, ut mater [maternali] pro debito videatur in filium et victricalis benignitas patris morem exerceat in privignum. Non est enim maximus numerus neque parvus x librarium quantitas minutorum que, si solvitur, frangit compedes, carcerem reserat et eripit captivatum; minor autem quantitas meam decarcerationem non impetrat, sed ab inde velut frivola repellitur et innanis. Vestre itaque sollicitudini et valori, aggregato suffragio amicorum, prefata quantitas, mee scilicet liberationis efficax reparatrix, paretur quam celerius et mictatur, ut, redimentibus vobis, interitum preparatum effugiens et libertati pristine restitutus, in obsequiis vestris, dum fuerit spiritus vitalis in corpore, prionior et fidelior perseverem.

11.

Tales de Oliveto, mater et victricus, tali sincerius diligendo filio et privigno salutem et inseparabilem spiritum tempore adversorum.

Laboribus nostris labores amicorum subdidimus, ut tibi celeriter quam postulasti pecuniam mitteremus quesita; tamen potentia fervide non affuit voluntati, ut paululum prolongaretur imposterum, quod magis cito fieri sperabatur. Tibi ergo, quas nondum integrasse valuimus, in presenti non mittimus x libras, securum et hilarem nichilominus existere te volentes sumam ipsam firmiter habituram in integrum dierum XV numero non deducto X autem argenteos de manu recipias presentium portitoris, dum tue tibi [liberationi] totale pretium destinare poterimus tue necessitudini profuturum.

12.

Excellentissimo ac triumphatori magnifico domino Corrado Dei gratia Romanorum in regem electo semper agusto, Ierusalem et Sicilie regi Tarlatus olim Tarlati de Petramala civitate comitis tam debite quam voluntarie fidelitatis obsequium et se totum ad pedes audacter, sed fiducialiter commendatum.

Vestre prosperitatis et glorie inextinguibili ardore succensus, quam dextera summi regis feliciter in longeva tempora protegat et augmentet, tacere non valeo quotiens me opinor utiliter loqui posse, divina utique cohoperante potentia, cuius beneplacitum omne perpenditur, ut nutui vestro subiaceat orbis terre, iam pro nobis utiliter Tuscorum immutata conditio adeo plene se vestris honoribus habilitavit et commodis, ut ipsius provincie liberimus pateat aditus totaque subeat felicitas ad obtentum. Proinde universitas fidelium Tuscie suditorum clamitat una voce dicens: 'Veniat rex ille dignissimus imperiali diademate coronandus, veniat et leviter sibi totum obtineat quod quodam modo particulariter est divisum.' Ne igitur quod est facile fieri possit non facile propter moram, vel personaliter advenire, si [placeat,] vel necessarie fortitudinis brachio commonitum legare vicarium regalis magnificentia condignetur, cum nulli sit dubium quin statim, aveniente domino, vel legato, prava quamlibet in directa et in vias planas aspera convertantur. Ad hec michi ceterisque fidelibus Tuscie felicitari gaudentibus culmen vestrum et vestro fideliter subiacere imperio [preparatis,] vestrum exponere dignemini et imponere libitum et mandatum, solidam retenturi fiduciam quod, qui dive memorie imperatori felicissimo patri vestro domino [Federico Note: La parola, malamente ritoccata dal copista, lascia leggere con probabilità solo un *orum* con segno abbreviativo sovrapposto. Non ben leggibili invece i due grafemi precedenti] fidei fidelitatem et operis actenus reddiderunt, sub vestre maiestatis dominio respirare feliciter avidissime prestolantur, ut inclitam devotionem ad filium opere manifestent quam [Note: Lettura incerta gessere dudum fideliter circa patrem. Michi autem in obsequiis vestris, dum posse aderit, promtissima fides et actio non deerit.

13.

Viris insignibus dominis Guidoni Novello et Simoni, Dei gratia comitibus Tuscie palatinis, Borrus de Borris Mediolanensis, Dei gratia potestas Aretii, Armondus Bononiensis capitaneus populi Aretini, Antianorum XII consilium, universus populus et commune salutem et integre dilectionis et honoris pariter libitum et affectum.

In succedenti die

[Page 34v]

dominica, que primo se nobis attulerit, universale ac publicum celebratur colloquium de veteri consuetudine terre vestre gratum decorum et utile reputamus, ut tanta nostre communitatis solemnitas sibi sentiat et gaudeat vos adesse, quos pre ceteris nostre terre benivolentibus et coniunctis precipue nec indigne decernimus requirendos. Preoccupato igitur tempore ad adcessum adveniat ?ut [Note: aggiunto in interlinea, forse da mano diversa? intersit desiderata vestre sublimitatis presentia convenienter, ut postulat res et tempus, nobis universis et singulis uberimum reportatura solatium et amicitie nostre communiter hinc inde maiori cum sollicitudine nutriende materiam, hoccasionem et habilem parituram.

14.

Sensu plurimaque nobilitate pollutibus dominis Borro de Borris Dei gratia potestati Aretii et Armondo capitani?capitaneo? populi Aretini, XII Antianorum consilio, populo et comuni specialibus amicis suis Guido Novellus et Simon, Dei gratia comites Tuscie palatini, affectum sincere dilectionis et operam cum salute.

Fuit pro certo amicabile, fuit gratum, non tamen expediens, vel necesse, [nos] vestre noviter sinceritatis lictera visitari, qui nichilominus, lictera missa, vel nuncio, vel non missa, plenarium veniendi libitum gerebimus. Involuti tamen negotiis, quibus sane supersedere non possumus [effectui] libitum non mandamus. Parcite igitur impeditis nosque semper adesse cordibus credite, licet corporum distantia dividamur, gavisi et cupidi ut ex processibus vestris presentibus et futuris?futuris? vobis, nobis et aliis patrie benivolis Arette honoribus et geminata utilitas acquiratur.

15.

Amicorum fidissimo domino Tali [Senensi] Talis Aretinus sucessum in omnibus salutare.

Indigeo. Indigent ergo succurrere. Latori presentium, caro michi, fido michi et intimo, sarcinam mee procurationis gerenti, XXV libras Pisanorum daturi, necessario michi pre manibus habendorum, cautione previa quantalibet; intimaturi preterea, quid gratum, quid utile, quid conforme operari valeo votis vestris, totum per me hilariter sine mora pro viribus faciendum.

16.

Aretino concivi domino Tali honorabili plenius et amando Talis Senensis Senensis salutem et obsequendi utiliter diuturnam pro viribus actionem.

Vigintiquinque librarum peccuniam, licteris vestris expressam, hilaris et festinus exhibui licteras deferenti, nec plurimum fuit expediens numptium, fide tociens et opere cognitum, pro compendiosa peccunia [licterarum] presidio communire, qui multo foret ampliori negotio sine licteris impavide preponendum. Longe minus igitur inserere licteris oportebat, ut potiori fide pura securitas pateretur, iam quasi dubitabile fieret non incertum.

17.

Honorabili viro suorum quasi benivolentium spetiali Aretino civi domino Tali Talis Senensis salutem et intime dilectionis animum et personam.

Nichil turbidum, nichil admirabile et ingratum sensibus vestris promoveat XXV librarum quantitas vestris petita licteris, sed non missa; hanc ere vacuu plus solito mee loculus [...] Note: Forse *opatice*, *oportere*, mittere non potuit qua carebat. At modicum substинere non tedeat: satis et etiam brevi spatio subsequente, diebus VIII videlicet, michi patria idem noto viro? proximus, doli [nescius.] fide purus preter dubium manibus nostris feret, breviori, aderit vestre necessitatibus subsidium peccunie integro destinato numero quo egetis quam aliquis idem.

18.

Discreto iuveni Petro legibus inherentib; Bonfilius salutem et iugiter bonis addere meliora.

Avida legi semel, autem et iterum repudiata videri actenus quedam michi venit epistula, ut sensisti, tacito nomine destinatoris incognito et sermonis potius quam epistularis compagis imitatrix. Tuis tandem delata manibus rediit velut efrons, in exteriori parte preintimans ut, quamquam sibi evenerit in querelam, quod primitus admissa non fuerat, de querula non querula fieret, si postmodum legeretur. Ego autem tedii subsecuturi presagus tanteque longitudinis fugitivus, factus contumax, factus pertinax et rebellis, ut recolis, adverti oculos, adverti aures et animum non induxi. Tu vero legationis forsan imposite fidelis et sollicitus prosecutor foris in specula, intus in curia, iterum super scalas, *interum?* iterum? foris sub porticu iuxta domum, auribus [inculcatus] {invitis} Note: Lettura incerta}, nunc aliqua tibi fortia, nunc aliqua fortiora, vel ingnarus ut disceres, vel forsitan rei conscius ut tentares prioris tu igitur epistule gerulus, qui, prenotatis inditiis, rei nec inscius crederis, nec immunis pro me, queso, responsoris legitimum morem geras, ut sibi gratiarum fasciculum repropines in gremium, qui tante utilitatis operam compilavit in paginam non rogatus.

19.

Magistro Guilielmino Bonfilius quicquid sibi.

Locorum intervallo dividimur, votorum tamen compagine iuncti sumus. Igitur opere pateat qua fide, quo animo nos invicem procul positos intuemur. Visa scriptura sribentis sit tibi cura, ut, Guilielmine, sint tua peste sine..

20.

Precordialis diligendis sotis eorum Talibus Tales fortune felicis gratiam cum salute.

Ab uno mense ulterius melle vacui, cera nudi, expertes cucari et omnium breviter inopes specierum, nos, cum ceteris apotecariis Aretinisi, adeo quod circa [ministerium] artis nostre omnino fere inutiles reddimur et inertes ipsarumque specierum reperta modicitas emitur pro libito venditorum, specierum huiusmodi binam, vel duplicem sarcenam illico negotiari vos volumus et illico destinare lucrum, prout confidimus ex incremento letificum reddituram et ut parate utilitatis negotium abundius deducatur

[Page 35r]

ecce quod L libras per manum latoris presentium peragende porrigitur emptioni, optantes vos semper valere salubriter et lucrabiliter rem augere.

21.

[Tali] et [Tali] [sotio] eorum [amabili] Tales iocundis semper et prosperis ducere lucri vitam. Spetierum Anconitana vacuitas et earum ibidem intensior caritudo Aretina indigere predictis verisimili opinione pretendit. Ne tamen sub inerti tempore nostre artis officium dormitaret, non votum, sed temporis qualitatem sequentes, de carioribus minus carum salme duplicitis quantitatem colligimus, Aretium cum celeritate transmissam, pretio mercium singularum suis patentibus signis expresso, curantibus nobis interea, ut plurimum specierum transmissio venditio Note: Ms. vendie i due grafemi seguenti coperti da macchia d'inchiostro preveniat transmissarum.

22.

Decoro militi et prudenti domino Tali Dei gratia potestati, consilio et universo comuni Perusii Rainerius olim Andree Iacopi salutem et adolere continuo iocundis et felicibus incrementis.

Callidis michi dudum persuadente [sermonibus] etatis antiquioris astutia, cui plurimum non fuit diffidere, meum seducere animum [iuvarem]. Ecce, elongavi fugiens non fugatus, factus sum noxius patrie innocentii, patriam pugnare non metuens, pro qua pugnare debueram contra omnes. Conscius ergo gravium, quibus iram merui, offendit, oculos elevare vix audeo pre pudore ad implorandam veniam de offensis; resummo tamen audaciam implorandi quam clara benignitatis vestre indicia [subministrant], dum, civem recuperare desperatum meditantes, qui, culpis facinoris prementibus, cesserat in non civem, offensis preteritis equo libramine non pensatis, viro uxorem et filium genitori solo benignitatis? benignitatis? admonitu redditis non compulsi; qui, si [meritis] equitas responderet, non solum filium et uxorem non reddere, iterum etiam virum et genitorem tam devium ultimo deputare suppicio curaretis. Bonum itaque vestre universitatis principium effectis [laudabilioribus] comitetur, ut delinquenti enormiter, sed [acriter] penitenti, michi, liberalem veniam indulgentes, redditum atque statum tam securum quam liberum subiungatis. Deviavi, sed penitet deviasse. Penitenti ergo dimittite et securum regressum et statum admittite reverentem.

23.

Suo genitori affectuosissime reverendo domino Alberto de Leontini Note: Ms. /eon con titulus su n Rainerius humilis filiorum et minimus apud Aretium traditus cultibus licterarum cum filiali reverentia dierum longitudinem in salute.

Cupidus et studiosus scientie licteralis, egenus tamen peccunie, sed paterne visitationis et sedulus ad filium diutinus prestolator turbor non modicum, doleo et stupesco michi, mensis decurrente iam spatio, a lare domestico aliquam scripturam, vel numptium non venisse. Crescit proinde turbatio, crescit dolor, crescit et admirationis materia non indigne, quod, a paterna memoria sic decisus, culpabilem occasionem non memini me dedisse. Cur mei circa licterale studium insudantis caritas genitoris et pietas minus solito debeat reminisci? Inordinatam igitur et pudendam, dampnosam et miserabilem vitam dicens, dum capona inhonesta et indecens cotidianum michi pabulum subministrat et poculum, cui duodena scolastica sotios copulare deberet scolasticos in sodales, presentem epistulam cum anxietate compositam vobis mitto, ut pro tollenda materia tanti dedecoris et [acture] ac pro studio continuando imposterum indigentie filiali quam citius paterna succurrere clementia condignetur.

24.

Innocentius et cetera venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis ac dilectis fratribus abbatibus prioribus archipresbiteris decanis et aliis ecclesiarum prelatis ad quos lictere presentes advenerint salutem et cetera.

Comendanda sunt vota Christi fidelium laude digna et honesta proposita caritatis auxiliis promovenda. Sane, dum Albertus clericus, lator presentium, propriam [conscientiam] intuitu spirituali revolveret dumque gravium pondere delictorum inspicret se oppressam, exteriorem hominem fatigare cupiens passibus fructuosis, qui circa inutilis dormitionis inertiam nimium iacuit otiosus, limina beati Iacopi visitare dispositus sub habitu paupertatis, immittaturus vestigia regis regum, dum rex ille ditissimus, inter homines adversatus, pauperem vitam eligeret, cuius terrestres et inferi subiacent potestati. Ne igitur supradictus itinere tam longo, tam arduo, deficere valeat pro sumptibus faciendis, cum preter cubitalem luculum et scarsellam secum de rebus propriis nichil ferat, eudem vobis in Domino commendamus, monentes et inducentes attente atque per apostoli sancti manum, quatenus in vestrorum remissionem peccaminum ipsum tante necessitudini subiacentem verbo taliter et opere substentetis in omnibus, que corporalis indigentia exigit, manum sibi propensioris auxilii porrigentes, ut suum ipse propositum Deo gratum efficaciter vobis quo [cohadiuantibus] prosequatur vobisque pariter tam honeste subvectionis largitio in extremo examine merito possit proficere ad salutem.

25.

Quem religiosus habitus, licteralis angnitio vigorque corporeus venerandum, laudabilem et spectandum insinuant viro Tali de ordine Camaldulensi Bonfilius veritatis amorem et erroris odium pro salute.

Fidelis numptius, de proxima vicinitate progrediens, novi dictaminis verbosam congeriem ex alienis aminiculis attulit mendicatam, in qua nichil apparebat de proprio, sed omne quod iacebat in serie totum se esse alterius fatebatur, ut nichil inventorum noviter ex se ipso nichilque pariter ex [subtilitate] ingenii proficiscens porriget insolitus stilus ille; solam vero confusionem inculcabat in auribus nec aliquid utile vel iocundum novitas illa implacida in animum commendabat et quoniam obscura totaliter esse non poterat ut volebat, dum significantis vocabulis uteretur, de inarticularibus vocibus nonnullas inseruit improvisa illa penuria dictatoris. Hoc tamen admirationem non partitur. Stilus et enim ubicunque monasticus, durus, in omnibus incultus,

[Page 35v]

inaprensibilis et obscurus. Discas ergo, karissime, prius quam loquaris in publico, ne, si forsitan equitare nescieris in humum ab alto prosiliens, circumstantibus pateas inde risum; caros insuper famosissimos apud omnes, de quorum industria nemini dubitatur, prosaico tuo quodam stilo et metrico improvide tentare non audeas, ut animus supervacue fortassis audacie conscius non redarguat in ultimo semetipsum et in pudorem non corruat, qui temere sibi decus vendicare nititur alienum. Hec autem sub modo destinata breviloco tibi pro responsione sufficient, ut alia vice non destinas talia que tibi nullum acquirere valeant corrivalem. Iterum, ut obscurius obscuriora subiungeres, trasmisi versus cum anxietate compositos et latebris totius intelligentie communitos, sed hec ex parte mea ingnorare non debeas quod, si michi manum libuerit intromittere ad opaca, in quibus te totum exhibeas studiosum, talia compositurum me assero quorum nulli mortalium patere poterit intellectus reservandis finaliter michi soli.

Cernere qui me [quit] non quit bene [cernere] te quis
dum verbis equis cuique patere nequis
quam facis est prosa cum carmine res operosa
res quoque spinosa nec fluit inde rosa
ut michi que nominis pateant si digna decoris
sint vel [dedecoris] pandito dicta foris.

26.

Cogit nos studere necessitas, utilitas persuadet et temporis gravioris se porrigit actitudo, ut dictare volentibus deinceps habilitata commoditas se conformet. Grandis profecto famelicorum est numerus nec misertus est aliquis super [turbam,] dum non habeat quid manducet. Surgite itaque, surgite, o egeni, et venite ad epulas nec ulla vos dilatio negotiosa detineat, si sane mentis consilium vos gubernat. Ecce enim inclita fama clamat et opera non tacent opificem fame respondentia clamitanti, ut evidentia postmodum experimenta vos doceant qualiter et quantum prepolleat, qualem [mensam] paraverit, quibus et qualibus confertam delitiis, quid liccatorie refectionis convivium vos invitat. Tollatur ergo de medio, si fieri potest, emula queque proprietas, que sublata recto iudicio censebamus universa tunc etenim bonitas bona videbitur, malitia vero mala; tunc error fugabitur et veritas invalescat. Cedat pro tempore, queso, infidelium detractio magistrorum, qui, dum aliut [obloquentur,] sentiunt aliut in damnum persone melioris et odium lesa conscientia non verentur consulere sibi subditis in perversum. Vos utique, o scolares, venistis ad nundinas, quatenus excellentissimas merces de nundinis reportetis, sed quid expedit vobis in huiusmodi foro mercantibus, ut ipsa vos negotiatio licteralis prodigos inveniat, non [avaros,] dum pecunialem materiam investitis in mercibus lucrum incomparabile relaturis? Ego vero, si veris divitiis fieri cupitis locupletes, coacervatum [herrarium] auro plenum, quod ceteris generibus metallorum preeminet in valore, incipiā manu prodiga diffundere per egenos pro necessitate petentium singulorum congrua beneficia relargiturus. O felices divitias, o in estimabiles facultates, o vere divites divitiarum talium possessores, que disperse redeunt, date crescunt, retente pereunt et vilescent, nec unquam ita suos reficiunt gustatores; quin semper ad plura sollicitent appetitum. Igitur cavete, karissimi, qui ponere vultis in solidum pedes vestros, ne, dum vestram imbecillitatem substantiat regimen [alienum,] per dolose suggestionis umbraculum aliquis inaniter vos seducat, ut non rudis rudis Note: *rudis* dittografia e lascia pensare a una caduta più ampia quale potrebbe essere: *non rudis rudi, rudis rudiori/rudiori choereat, sed potius erudienda ruditas appetat eruditum.* Ego enim in medio vestrum sum positus et, ne vestra periclitetur simplicitas, in occultis ambulantibus in tenebris resero viam lucis, dictamen congruum, proprium et decorum potentialiter et libenter in utilitatem omnium ostensurus.

27.

Domino [Guidoni] [iudici] Messanensi Bonfilius honoris et heris desideratum cumulum cum salute.

Mutavit locum, mutavit celum qui [abiit]; amicitie tamen pristine animum non mutavit. Nimis autem preteriit abeuntis memoriam qui remansit, cum nullum postmodum benivolentie memorialis inditum solitus amicus expresserit de patria Messanensi. Ne vero supervacue duritiae protervas me vobis in talibus innuat simulandum, dum michi absenti vestreque salubritatis avido nichil scribitis nichilque vestre continentie intimatis, hanc tenuem destinavi epistolam, de cuius veridica intimatione colligite me corpore vigere incolumi prosamque colere famosumque prose opificem reputari, presertim cupidum ut aliqua licterali compagine

vestre vestrorumque communiter felicitatis numptia semel saltim [promerear] refoveri.

28.

Suis plenarie metuendis parentibus et colendis Talibus de Liciniano Talis apud Aretium studio traditus noxiali qua caret successum longeve ac continue sospitatis.

Pupugit novi doloris aculeus intima cordis mei, pupugit acriter et pungere non desistit. Et merito: nam die Veneris in mediate preterita talem iuvenem in patria nostra progenitum a meo dissociavit consortio inopinata quidem acerbitas dire mortis, quem vite morumque suavitas michi pro meritis in socium et amicum potissimum copulavit. Ceterum insatibilis nimium et inmitis mors horrida alterum sotiorum tam subito subripuisse ab altero nec verita, nec contenta, ut sub temporis brevioris curriculo utrosque sibi rapiat patrios et gemellos suis me sinistris prenuntiis assidue citare non

[Page 36r]

desinit dum michi langorem, ut creditur, inexpugnabilem patienti eventum suum celerrimum de hora in hora continuo comminatur. Paterne igitur dilectionis sinceritas filii revisionem acceleret gravissime laborantis, quod, sicut casuale huiusmodi negotium exigit prenotatum, sic pater pro filio de non patria citissime ad patriam deferendo necessariis rebus adveniat [communitus].

29.

Quod tue nobis prosperitatis iocunditas merito succedit in gaudium, benivolentie tue dolor necessario nobis provenit in dolorem. Non igitur doluisse nequivimus, dum, tua pagina denuntiante, novimus te languere. Meritas ideoque reddimus tibi grates quod personaliter vos adire ab egritudinis stimulo non permissus, ad nos idoneum destinare provideris successorem filium tuum, videlicet honorabili consortio preditum ab introitu nostre oportunitatis ad exitum constanter et viriliter [persistentem,] ubi nos utique facti [multifaria] debitum in tua commoditate persolvere, quotiens nos et nostra tibi postulare libeat, preparamur.

30.

Dominis sibi omnia reverentia preferendis Talibus, genitori et matri, Talis Bononiensis sospes et hilaris filiale obsequium tam debitum quam devotum.

Iuxta temporis spatium michi dudum in studio recurrentis utilitas subsequuta de studio, tempus commendat preteritum presens in lectione continuat ac legendi libitum suggerit adfuturum ut actenus utiliter studuisse congratulans in antea perstudere utilius introducar. Sumptibus tamen non [habitus] sine quibus hec vita non ducitur, cum delate pecunie numerus expendendo defluxerit, studenti preparatur obstaculum, ne absque subventu domestico continuare valeam in inceptis. Subveniat igitur patris et materna benignitas indigenti filio manu grata, quatenus transmissio peccunie numero competenti utilitas promovenda per studium debito fine non careat quam laudabiliter iam assuntum primordium prehostendit.

31.

Tales corpore sospites suo sibi carissimo filio Tali licterarum notitia inquirenti salutem et semper obtinere pro meritis utriusque parentis gratiam et amorem.

Ex licteris quas de patrie Arette latoribus a tua filiatione recepimus venientes, sensu propriis et ornatu suavibus, grandis in nostra profluxit precordia gratitudo, quibus, tamquam, ut credimus, veritatis suffragio roboratis, totius fidei animum inclinantes, ut tibi laudabiliter recurrenti per studium se nichil obiciat in [adversum], quo minus ad metam scientie pervenire valeas quam intendis, X librarum numerum minutorum tibi, qui sumptibus faciendis deficit, ut dixisti, manu presentium portitoris offerimus, cum quibus taliter negotiari te volumus, ut, grata nobis et utili negotiatione precognita de expensis que iis fuerint expendenda, in subsequens [promptum] et efficax subveniendi libitum inclinemus.

32.

Talis potestas Aretii Tali sindico communis eiusdem salutem et amorem.

Licinianensium lingua pauperum male de te loquitur, eo tibi specialiter detrahens quod, dum a nobis tibi officium deputatum prosequeris, iuris licto pretermisso itinere, nimium ad extrema digradieris, per medium recta linea non procedis, debito qui plus divitibus deferens, cedis illis, ut placeas dora pauperum, quorum tibi, ut referunt, non est cure pauperies, opprimens supra [vires] etiam dum collectam, quam totius terre collegio per te, nostrum in hac parte vicarium, imponendam decrevimus, imponis et colligis, sic te [habens,] ut asserunt, quod taxationis debite modulo non previso, sine quo bene ad talia ordinari non poteras, gravia invalidos humeros et leviora validos more quodam insolito ferre iubes. Ut cedant igitur dubia, certa subeant et omnium pateat veritas, que feruntur, alloqui te personaliter volumus, qui nostram te adire presentiam infra triduum obventu presentium iusso tibi precipimus firmiori.

33.

Fide purum et operatione sollicitum specialissime sibi carum dominum Talem de civitate Aretina Talis rector ecclesie talis loci semper vivere bene sui compotem et suorum.

Ad plebem noviter pro capitulo celebrando accessi; Talis, etiam vestre notitie subditus, domi pro custodia providenda remansit; accedens igitur celebravi capitulum. Remanens patrare latrocinium non expavit, quod, *Decretalium*, quarum minor pretio non erat placiditas, sublato volumine, ac X librarum furtum augentibus, captande fuge presidio se commisit. Incertus ergo fugerit, sed inter dubia credens [quod] potius et furtum et hominem Arette patre genitura receptaverit, quanta valeo prece te postulo, quatenus circa ipsum nefarium serio inquirendum indagine sagaciori te moveas; quem si forte studio proficiente repereris, ex tunc, sollicite impetrata vi curie, dum [...] tempore breviori et venero, cura [ut] detineri facias inter arta.

34.

Velut {amico Note: Lettura incerta} et domino reverendo fideliter et amando domino Tali rectori ecclesie talis loci Talis de civitate Aretina iocunditatem post turbinem et gaudium post dolorem.

Etiam si iocundum non fecerit, redidit tamen sollicitum in placide relationis epistula quam misisti, ne animus non dolere potuerit qui merito dampna dampnis anumerare poterat vestra suis. Ut tante stilo gravedinis intimatione commotus totique sollicitudini prolattionis latibulo investigando latenter, canis more venatici leporem insequentis, furis vestigium inquirendi non sinerem dum in capturam non caderet inquisitus. Reperto igitur, capto sacrilego et detento per curiam qui nequitie tam infande flagitium attentatar vos advenire celeriter postulat rei negotium non tardande;

[Page 36v]

sacrilegus queritur, reperitur quesitus, repertus capitur et captus ne fugere valeat detinetur quem sensi proinde delicturus, licteris vestris promentibus, gravis furti malitiā presumpt̄ sumpsisse. Accedite Note: Con titulus sovrapposto at igitur nec mora incidat quam negotii qualitas non amittat.

35.

Pro meritis reputando maiori ecclesie talis loci Talis de civitate Aretina reverentiam pro debito pleniore.

Relictus dolor ex licteris, quin potius ex dampno licteraliter cognito quod habetis, velut magnus animi descendit ad intima cognoscentis, quo maiorem etiam rerum totidem propriarum sublatio non inferret. Factus igitur sollicitus hominem reperire qui substulit, studia laboribus subdidi, ut, labore sollicitudinis comite, negotium sine otio curaretur; tamen sollicite inquisivisse non profuit, non reperto qui latuit a facie inquirentis, sed, quamquam inutiliter laborasse contigerit, gratum tamen reproto tantum labore inutilem ex amici libito tollerasse qui amico gravia patienti compatiō, precipue cupidus ut prospere sibi cedat in omnibus singula recuperaturo finaliter que dubitat amisisse.

36.

Eorum reverendissime genitrici domine Lucie comitisse insigni Rainaldus et Cacciacomes vite scolastice deputati devotionis obsequium prorioris.

Et si iussibus maternis intendere totum votum et debitum nos inducat, eo maxime quod, [materno] prodeunte mandato, ad propria sic celeriter revocamur, maioris tamen utilitatis aspectu dicere audemus, si liceat, quod studium incoatum utiliter et utilius prosequendum tam cito dimittere non dubium nostris parit commoditatibus decrementum; et ideo prece potissima supplicat humilitas filialis quatenus ad premissa solite discretionis animo devoluto filiis profecturis in studio ab eodem in presenti secedere provida maternitas non imponat attendens, si libeat, quod animus dissolutus aed?a? studio ad idem non de facili religatur, et presertim quod, prosahice cognitioni iam dediti, de die in diem regulis iam prescritis, ad metrica manum mittere preparamur, profectum pariter?pari? favore dato divinitus in utraque.

37.

Insigni comitisse domine Lucie Bonfilius fomentum illati vulneris sanativum.

Si pro filio, quem [fratrum] impietas rapuit, de impiorum manibus eruendo principium celeriter sumpserit, medium constanter tenuerit vestra nobilitas, non est dubium quin pro voto finaliter recuperare valeat filium quem, multis hanela doloribus, dubitat periisse. Currite igitur, ut consulo et induco, more veltri celerrimi pro assequendo huiusmodi lepore fugitivo, nec lentescat in medio, nec pede lapso retro gradet, dum continuando stabiliter fugam leporinam non vincxerit venaticus canis vester. Videat proinde nobilitas ne, more debilium, principio fervat, medio tepeat, et algeat circa finem, de quo, veluti quibusdam opinor inditiis, fratrum versutia preconfusa tantum patrare facinus attentavit.

38.

Venerabili in Christo patri domino Ottaviano, Dei gratia sancte Marie in Via Lata diacono cardinali dignissimo, Lucia comitissa de Asinalonga, uxor olim Renaldi Guidonis Caciocomitis, socrus Neri olim Iacopi Skiatte et Alberti de Cona, cum debite ac devote subiectionis affectum et omnimoda [reverentia] [recommendat se ipsam].

Fidutie plenitudo que geritur et negotialis necessitas que imcumbit per pagine presentis aspectum stilo lacrimali prodeuntis ad notitiam vestram deducere me inducunt quod, [cum] filium meum quandam, materno animo unicum, licet unum ex tribus, sed supremo desiderio singularem, nuper scolasticis documentis tradiderim informandum ut, scientie copulata nobilitas, nobilior fieret ac [decus] subsecutore militie insignem morum genere geminatum inter milites alios clarius eniteret, fratrum minorum de Aretio insatiata rapacitas, ubi scientiam assequatur in studio, non puerilem, non simplicem animum verita, diuturno blandiloquio previo, eum libito sui ordinis inclinatum suisque latibulis interclusum, confessim in odium Dei et hominum et imensam infamiam habitu vestire non metuit et abradere, pro dolor, in tonsuram. Sublato itaque filio, quin immo amisso et utinam potius mortuo, quem in mariti defunti solatium michi nature fecunditas dederat consolande, de cuius pariter incremento spes amicorum omnium propendebat, viduitas monaco Note: Su rasura michi Note: Lettura incerta per filium sic sublatum continuatis gemitibus inconsolabiliter me confundit. Stans igitur in medio procellarum ~~hoc naufragii portu~~ portu appropinquo, ne obruat in profundum animo et corpore, languida medele peto subsidium, ne patiar morbi casum. Ad quem ergo configiam, ad quem sub tante confusionis periculo me convertam nisi ad dominum Ottavianum, cardinalem dignissimum, velut portum fidissimum et medelam, sub cuius efficaci presidio perdita per totum et anxia spem gero infallibilem respirandi, prece qua valeo supplicans quatenus, a summo pontifice gratia necessarie dispensationis prehabita, impetrare dignemini licteras quibus fratres iam dicti loci tante audatiae tanteque nequitie consci et actores sub excommunicationis vinculo arceantur, quod, statim eisdem visis licteris, puerum sic deceptum doceant inveniri et faciant, et eum ubicunque inventum minister provincie statui pristino restitui facere sub eadem sententia compellatur.

39.

Venerabili in Christo patri et cetera Tarlatus olim Tarlati de Petramala civis Aretinus cum integre recommendationis affectu et se ipsum illi fide sincera et opere subiacentem.

Dolore tactus in medio doloris satago [propulsare] patibulum ne nimium ledat illati mali diuturnitas patientem fiduciali. Namque plenitudine roboratus presentes celsitudini vestre destino licteras quibus nosse vos appeto qualiter pridem fratum minorum de Aretio rarissime audita improbitas animum simplicem

[Page 37r]

ac mobiliter convertendum aggressa Rainaldum, filium olim Renaldi Guidonis Cacciacomitis, iuvenem mansuetudine puerili dispositum et integra nobilitate pollentem, qui pro decore future militiae intendendo doctrinis licterariis nitebat, suis solitis seductionibus previis, ad libitum sui ordinis seduxit et libuit; et seductum statim sine deliberationis intuitu induit regulariter et totondit. Sentiens itaque dampnum inrecuperabile cum amicis dum recuperatus non fuerit iuvenis, quem nimium condolet amicorum totalitas sic a suis pueriliter deviasse; de pariter, veluti de felicis yndolis homine omne bonum et commodum sperabatur, quo etiam habito sue domus incolumis perseverat integritas et amisso domus eadem sibi et suis redditur [in amissam,] supplico et induco propensius quatenus pro tante spei tantique auxillii et favoris homine redimendo ne pereat apud sedis apostolice presidem, prout postulat negotii qualitas, dignanter necessariam curam et operam exponatis.

40.

Venerabili et cetera Albertus olim Alberti de Monte Acuto, Aretinus concivis, cum recommendatione plenaria obsequium voluntarium et devotum.

Necessitati potissime spetialior coniuncta fiducia me vobis tenore presentium non sine turbinis copia et doloris describere persuadet qualiter, dudum fratum minorum de Aretio fere penitus inaudita temeritas, Rainaldum filium olim Renaldi Guidonis Cacciacomitis de facili moveundum ut puerum ipsaque nobilitate tractabilem, qui future decus militiae licteris decorate in studio satagebat ad affectum sui ordinis blanditiosis colloquuis introducens, ipsum finaliter convertit ut voluit et conversum nulla deliberatione preambula ordini alligavit habitu et tonsura. Dolens ergo de proprio et communi commodo amicorum, quod etiam per predictum in seculo provenire multimode credebatur, quo adempto felicitas domus eius adimitur et redempto redimitur, vigor domus, imploro suppliciter, quatenus pro recuperando iuvene michi pariter et amicis incomparabiliter profuturo apud sumum pontificem quam decet cura et opere libeat exerceri.

41.

Audituris hanc paginam Bonfilius successum in omnibus hilarem et salubrem.

Rei publice Aretine navicula variis hactenus procellarum spiritibus agitata parabatur naufragium, timebatur periculum dum non esset qui regeret nec pateret portuale refugium naufraganti. Terrigenis itaque civibus et advenis se male habentibus cessavit studium, evanuit studendi commoditas, cum studialis locus et homines tanto et tali turbine quaterentur, sedato iam equore quod, dudum furore terribili extuabat, cum iam regende navicule nauta presit, gratuletur qui vacabat, qui doluit studeat, quod, studio recuperato feliciter, multa subvenit virorum peritia et multa rerum copia suffragatur. Sic tamen nostrum studium scientie cupidus promoveat, ut, de studio *continuande?* continuando? intendimus, tellurici cultoris vestigium prosequamur, qui semen non quodlibet, sed dumtaxat fructificum, telluris effectibus humilitate fructifícis deliberat committendum, ne male in lolium et avenas degeneret granum projecti seminis vitiatum, sed potius tellus subacta seminibus creditum semen multiplicato sub fenore suo fideliter repararet creditori. Sic ideo per exemplum homo profecturus ab homine, a non scolari scolasticus, ab agricola licteratus, aurem ab errore prohibeat, a nughis animum, libitum a laxivis, qui seminare utiliter cogitat semen suum; tellus et enim talibus occupata seminibus spinas utique germinabit et tribulos, laboris videlicet emulos et doloris. O, ut pudor inmodicus, quem parit ingnaritas aliquibus, sibi solis scientibus saperet, velut pudor ut, cum sapientibus saperent et sue presumptionis {exitum Note: Lettura incerta} providerent, sileret forte qui loquitur, subasset qui presidet vel magisterio cederet cui longeva competenter disciplina, dum quorundam infronta temeritas amica laudis, meritorum egena, virtutis nescia, sed vitorum improba propagatrix, suis non contenta complicibus, eludit quos ea pro libito destinare non metuit eruditorum auditui reseranda ex quibus, nec iocundo proveniente nec utili, tedium solum relinquitur et cakinnus. Nam rectorice abhusionis improbitas leta sibi, sed dampnosa sibi et aliis, dum male precipitat se ac suos, bona refugit, mala insequitur quod meliora reportat mala bonis. Ego igitur qui doctrinam hilarem sub ministro minoribus et a maioribus edocendus humilem subire non vereor disciplinam, licet semel et pluries ydiotas vocaverim et votati non venerint, iterum invito ut veniant pulcra dulcibus adita et honoribus copulata commoda relaturi.

42.

Totius religionis viro venerabili prouide tanquam patri fratri Tali de ordine minorum, totius ministro provincie Tuscie, sicut Guido Iordanis. Note: Ms. lordcon titulus, Capitaneus populi Aretini, Ançiani XII consilium et commune salutem et de mundi pauperie ad bonorum celestium copiam promoveri.

Subsecutore utilitatis intentio vestris auditibus intimandam presentium seriem porrigi persuasit, quibus tota cordium hilaritate asserimus quod, etiam etsi dudum populi Aretini totalitas fratrum vestrorum devotioni et ordini steterit intenta, fideliter pre infusa gratia celitus devotione maiori acceditur sedulo circa fratres et merito, [quia] idem populus, dum more solito [Montem] Solis petit et repetit spirituali cibario coalendus, radio solari non dubie illuminari se percipit verbis ibidem vivicis, quibus maxime indigetur ad animam uberrime propinatis; et quamquam actenus tam vocabulo quam effectum refulxerit, locus ille Mons Solis vocatus, qui veri solis, filii Dei cultoribus

[Page 37v]

habitum sacre religionis et opere celebratur. Cole tamen quodam adhibito, venerabilis fratris Andree presentia, quem inter alia sidera, more solis, ore, animo, moribus et exemplo spiritualiter [prominentem] clara bonitas bonum illius loci providere voluit in custodem totius loci residentiam plenius circumfulget. Nos utique qui locum querimus non gratia loci, sed hominis qui locum felicitat et meritis propriis efficit laude dignum, solita contenti custodia solitum volumus, ne forsan insolitum pro loco et fratribus esse minus utile solito doleamus. Ut omnium ergo fidelium in melius admovenda devotio quibus fratris supra dicti sedulitas saporem spiritualis solaminis placide subministrat fratrum et loci commoda producat gratulantius in augmentum petimus et rogamus quatenus in presenti capitulo vobis, ut presensimus, celebrando circa collegii Aretini custodiam aliquid innovare non libeat, ut qui tenuit teneat, prosit qui profuit, quo nullum eidem, immo prosit qui profuit, custodie succedere posse confidimus potiorem.

43.

Morum laudibus et doctrine colendo celebriter inter viros Magistro Petro Clusinensi canonico velut amico et domino suo sibi Bonfilius successum vite incolumis et longeve.

Solita laudabiliter agere nobilitas animi qua polletis pro me bonus sollicitudinis et laboris arripuit, ut, qui carus primitus habebatur [affectu,] subinde carior ab opere haberetur. Hinc ideo fortius inclinor ad gratias quanto gratius beneficium repto quod meritum non precessit. [Venirem,] si vocaret communitas, quamquam sufficere debeat favoris [vestri] securitas ut accedamus. Quicquid tamen evenerit, vester ero, dum corpori spiritus vitalis illuxerit quem interiora merita [puri] cordis et operis statuerent.

44.

Amico sibi et domino pro meritis reputando domino Pecciallino Burgensi Bonfilius vitam pro libito placidam et longevam. Cum finis assequendi cupiditas specialiter moveat cuiuslibet operis imceptionem quem feliciter obtinere non poterit nisi sedula fuerit celebritas operis incoati vos inter alios veritatis huiusmodi non ignari aliquatenus admirari me cogitis, tamdiu post horam regressionis ydoneam filium circa domestica detinentes in otio, quem instanter ad studium scolasticus locus vocat. Ut consulo, moram igitur pellite remittendi discipulum ad doctorem, quatenus lateri magistrali studiosus assideat more solito recepturus cum famelicis aliis pabula probitatis, quem procul a latere magistri assistere otiosum incommodum retardantis prenumptiat et animum turbat non modicum prestolantis. Ad vestra siquidem vestrique filii commoda, obligatus pro debito et invitatus de libito, ut amicus offero curam cum opere, libitum cum labore, usque ad annum temporis exitum {suis} satis facere profectibus intendendi, dum tamen vestrum, qui recipitis oblationem, huiusmodi votum conveniat offerentis.

45.

In extimabili probitate prelucido magistro Bonfilio Pecciallinus Burgensis salutem et integre benivolentie animum et honoris. Eventibus illis, qui tempore filii regredientis a studio [presistebant], variatis et [in] aliud mutatis iterum mentibus plurimorum et linguis, ut aliorum Burgensem, malivolis interiectis sermonibus et actibus deterioribus [subsecutis] in alterutros, periculosa hinc inde vulnera provenirent, cum, sicut ex relatibus publicis rei medium concipere potuistis, circa plebem sancti Stefani non ulla gesta sint actenus et gerenda in subsequens quibus alterum commune ab altero, Aretinum sicut a Burgensi, dissentire in aliquo parabatur, idem filius paterno presidio subiacens ne dubio subiaceret usque nunc temporis magis licite potuit agere circa locum domesticum sibi tutum quam celerius ad patriam redire scolasticam sibi quibusdam inditiis minus tutam. Quod etiam, si multum patris sollicite animum decus filii quod habetur ex lictoris sollicitat, magis tamen persone filialis prosperitas ut semper perseverare incolumis, patre iugiter vigilante, pro filio non desistat. Modicum igitur [admirare], vel minime, predictis rationibus intellectis, cum tumultuosa iam quelibet, divino libito cohoperante, qui evenerit suscipe filium vestro tradito magisterio in subiectum ad vestre sapientie copiam pro rudis animi depellenda pauperie reverentem ex cuius profectibus quibus solito more sollicite intendetis filii genitoris et omnium benivolentium utriusque sincera dilectio vestris acquiritur obsequiis in perennem.

46.

Sibi magis omnibus diligendis Talibus Talis plene iocunditatis habitum et vigoris.
Dulcedo patrie primitive, cuius memoriam continuo gero fixam in animo, michi regrediendi cupidinem inspirare non desinit, quatenus, qui tamdiu iam actenus circa domos extraneas gravium noctium et dierum ospitium mendicavi, desinam vagari ulterius, per vos aliosque benivolos taliter curaturus, quod post tante grevedinis vilitatem, vite melioris consilio succedente, circa larem domesticum continuare valeam inter meos. Suggero igitur et exoro quatenus pro reditu atque mora domi, dum spatium pascalium dierum duraverit, avido michi licite contrahenda, potestatis pariter et creditorum presentiam quam decet sollicite requiratis, ut in antea pro reconciliandis animis creditorum modo convenienti previo et tractatu omnibusque proinde interiectis litigii post spatium huiusmodi brevitatis subveniat perpes et placida quietudo.

47.

Sibi diligendo pre omnibus Tali Talis vite salutaris constantiam et iocunde.

Proposito, quod in mente geris laudabile, pretoris notitiam nobis referentibus attingente, velut benignus et hilarius annuit pretor nobis licentiam tibi dandam potentibus [quanti] velle licteris indicaras, ut dominica palmarum ad dominice resurrectionis octavam inpauidus

[Page 38r]

quandolibet redeas et moreris toto medio spatio, iniuriarum aliquid non passurus. Et, ut tibi te tribuat fidei plenioris constantia tutoirem, recipias ex portatore presentium manu lacopi notarii conditum publicum de indulta tibi licentia, inferri de molestia creditorum non metuens, quibus omnibus gratus regrediens reddieris, sed gratior moraturus. De *uitinere?itinere?* tibi ergo celeriter arripiendo provideas ad regressum, ut, quanto minus de spatio concesso decurrerit te regresso, tanto tibi tuis deinde negotiis intenturo productio temporis residui pars succedat.

48.

Reverendo patri tali priori Camaldulensi dignissimo Aconeius de Sogna, Ubertinus olim Gualterii et Gualterutius olim Ubertini Ubertinorum se ipsos plene in omnibus commendatos.

Sensimus, quod referre pudet, quod etiam non sensisse, quin potius non fuisse, precordialiter gauderemus. Nos tamen culpabilius extimantes vitium tacere quam dicere quod incognitum pululat, corrigitur agnatum et corruptum viam intercipit aliis ad peccandum, deposito pudore, referimus qualiter inextincta luxuries religiosis ascripta omnem libidinem superans, vere usu, modo et ordine pretermisso, illicitis rebus abutitur, agens ea que trepidus cogitat animus et lingua, ligamine pudoris implicita, male refert. Abbas enim Ambrosius abbacie nostre de Rota, donnus Ranerius et frater Petrus eiusdem damnationis participes et consortes, in ordinis monachalis maximeque Camaldulensem, infamiam in odium gentium et in suarum discrimen et plurium animarum, masculinum concubitum solempniter celebrant, ut nullum puerum, vicinum, vel advenam, ad monasterium [diver]tentem, sue pollutionis secedere permittant immunem, sicut pluries, tota parochiali vicina consciente, sonitus patrati sceleris circumstantium exasperavit auditum. Sacra ergo religio vehementer doleat in se ipsa que, nomine solo et habitu a pseudo cultoribus sophistice [palliata], nichilque vel modicum religiosi operis obtinens, turpiter cedit, pro dolor, in non sacram. His ideo tam inepte dispositis ad vestre prudentie summitatem, velud ad caput capitum et membrorum, merito recurrentum providimus, necessario deposcentes quatenus ad prefate abbacie presentiam quam cito personaliter accessuri, properanter succurrere dignemini tam infandis blasphemationibus subiacenti, ut, abbatis et monachorum huiusmodi longe detestabili consortio deputato, de abbatte digniori et monacis idem monasterium subinde reformatetur; alioquin ipsum [cenobium,] [fedissimi] [ceno] facinoris inquinatum, proinde in [drectum Note: Lettura incerta] humane [diffamationis] positum et exemplum, iugiter de malo in peius removebitur quod, hominum solita devotione privatum, nostri iuvaminis et favoris prorsus beneficio destitutum, tam graviter, sicut credimus, correuet, ut facilem relevationem non habeat post ruinam.